
 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind completarea Anexei nr. 8 la HCJ nr. 349/2023 privind indexarea taxelor 

locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în competenţa 

Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul Direcţiei Economice înregistrat sub nr. 19.615 din 

17.09.2024 prin care se supune spre aprobare completarea Anexei nr. 8 la HCJ nr. 

349/2023 privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe 

ce intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024, Raportul 

Compartimentului Juridic, Administrație Locală, nr. 21106/08.10.2024, precum și 

avizul comisiilor de specialitate. 

 în baza: 

 -art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

 -art. 484 alin. (1), din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 -art. 7 alin. (1) și (2) din Legea 52//2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art.57 și 60 din Legea nr.54/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173, alin. (1), lit. b și alin. (3) lit. c), art. 182 și art.196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă completarea Anexei nr. 8 la HCJ nr. 349/2023 privind 

indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în 

competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024, conform Anexei 

la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 – Taxele aprobate la art. 1 vor intra în vigoare începînd cu data  publicării 

în Monitorul Oficial al Consiliului Județean Dolj și  sunt valabile până la data 31 

Decembrie 2024. 

 

 

 

                             

 

 

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEEŢŢŢEEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    

 



 

 

 

 

Art. 3 – (1) Direcţia Juridică Administraţie Locală Secretariat, Direcţia 

Economică și Școala Populară de Artă și Meserii „Cornetti” vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

                    (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afișare pe site-ul 

Consiliului Judeţean Dolj şi prin publicare în Monitorul Oficial al Consiliului Judeţean 

Dolj. 

 

 

 

Nr._____                                                                Adoptată la data de  ______ 2024 

 

 

 

 

 

                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 

         PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

   DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr.  19.615 / 17.09.2024                                                                   

 

                                                                                                             VIZAT, 

                                                                                                        PREȘEDINTE, 

                                                                                               DORIN COSMIN VASILE    

 

 

 

 

REFERAT de aprobare a proiectului de hotărâre  

privind completarea Anexei nr. 8 la HCJ nr. 349/2023 privind indexarea taxelor locale, 

actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în competenţa  

Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024 

 

 

 Prin Anexa nr. 8 la HCJ nr. 349/2023 privind indexarea taxelor locale, actualizarea 

amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile 

în anul fiscal 2024, se aprobă taxele speciale de școlarizare la Școala Populară de Arte și Meserii 

“Cornetti” Craiova pentru anul fiscal 2024. 

Prin Hotărârea nr. 117/2024 a Consiliului Județean Dolj privind reorganizarea Școlii 

Populare de Arte și Meserii „Cornetti” Craiova s-a înființat Secția Ansamblu de Dans Popular 

„Maria Tănase”. 

Conform prevederilor 15, alin.(1) din Ordinul Ministerului Culturii și Cultelor  nr. 

2193/2004 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor 

culturale, această instituție publică de cultură este finanțată din venituri proprii și transfer din 

bugetul propriu județean.  

În vederea obținerii de venituri proprii, odată cu reorganizarea Școlii Populare de Arte și 

Meserii „Cornetti” Craiova și înființarea secției de dans popular, se propune, prin adresa nr. 

19400/13.09.2024, adoptarea unor taxe, conform Anexei.  

Aceste taxe se referă la prestarea unor servicii și activități culturale în care sunt angrenați 

dansatori ai Ansamblu de Dans Popular „Maria Tănase” și se vor aplica începând cu data 

publicării în Monitorul Oficial al Consiliul Județean Dolj și până la data de 31 Decembrie 2024.  

Faţă de cele prezentate mai sus supunem spre aprobare proiectul de Hotărâre prin care 

completează Anexa nr. 8 la HCJ 349/2023 cu taxele prezentate Anexă. 

 

 

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,                                          

                 MECU MARIAN                        

                                                                                                                      Întocmit, 

                                                                                                              Mihăilescu Liviu    

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.21106/08.10.2024                                   

                                                                                  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind completarea Anexei  nr.8 la HCJ nr.349/2023 

privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră 

în competența Consiliului Județean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024 

  

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind completarea Anexei nr.8 la HCJ 

nr.349/2023 privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce 

intră în competența Consiliului Județean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024, propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: privind completarea Anexei  nr.8 la HCJ nr.349/2023 

privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce intră în 

competența Consiliului Județean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024. 

 2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

-art.27 și art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-art.484 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-art.7alin.(1) și (2) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.57 și 60 din Legea nr.54/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin.(3) lit. c), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

                                        

          DIRECTOR EXECUTIV                                                                 Întocmit 

  ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                  Consilier juridic 

                                                                                                       Mioara-Veronica Manea 



JUDEȚUL DOLJ                                                  

                                                                                 ANEXA la Hotărârea nr. ______ /2024 

 

 

Tabloul privind taxele cu care se completează Anexa nr. 8 la HCJ nr. 349/2023  

privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor  

taxe ce intră în competenţa Consiliului Judeţean Dolj, aplicabile  

în anul fiscal 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        Întocmit, 

                                                                Liviu MIHĂILESCU 

Nr. 

Crt. 

Spectacole în care se 

folosesc: 

Durată Taxa 2024 

-lei- 

 

1. 

 

4 perechi de dansatori 

20 - 30 minute 2.000,00 

30 - 40 minute 4.000,00 

40 – 60 minute 6.000,00 

 

2. 

 

6 perechi de dansatori 

20 - 30 minute 3.000,00 

30 - 40 minute 5.000,00 

40 – 60 minute 7.000,00 

 

3. 

 

8 perechi de dansatori 

20 - 30 minute 4.000,00 

30 - 40 minute 6.000,00 

40 – 60 minute 8.000,00 

 

4. 

 

10 perechi de dansatori 

20 - 30 minute 5.000,00 

30 - 40 minute 7.000,00 

40 – 60 minute 9.000,00 

5. Piesă de teatru  60 – 90 minute 2.500,00 




